Gemeinde

BEANTWORTUNG
Kriens INTERPELLATION

Gemeinderat

Nr. 325/2012

Dringliche Interpellation Heiz: Zu Asylzentrum im Grosshof

Eingang: 22. August 2012
Zustandiges Departement: Sozialdepartement

Beantwortung

Einleitung

a)

aa)

ba)

Vorab gilt es festzuhalten, dass sich die Liegenschaft Grosshof, auf der das kantonale
Asylzentrum geplant ist, im Eigentum des Kantons Luzern befindet. Der Kanton Luzern
hat demnach einen Rechtsanspruch darauf, diese Liegenschaft zonenkonform nutzen zu
kdnnen und die Gemeinde Kriens ist verpflichtet, die zonenkonforme Nutzung zu bewilli-
gen.

Es gilt Uberdies, die Haltung des Gemeinderats zur Frage des Asylzentrums auf der
Liegenschaft Grosshof offen darzulegen.

Der Kanton Luzern ist aufgrund eidgendssischer Gesetze verpflichtet, Asylbewerbende
aufzunehmen und auf dem Kantonsgebiet unterzubringen. Daflr ist er auf die Mitwirkung
der Gemeinden angewiesen, weil der gesamte Grund und Boden des Kantons Luzern auf
dem Gebiet von Gemeinden liegt. Der Kanton Luzern befindet sich nach der Schliessung
des Asylzentrums in Malters in einem Vollzugsnotstand. Der Gemeinderat Kriens ist be-
reit, den Kanton bei der Erflllung seiner Aufgaben im Asylbereich zu unterstitzen.

Der Kanton Luzern kennt ein zweistufiges Verfahren (2-Phasen-Konzept) fir die Auf-
nahme von Asylbewerbenden. In einer ersten Phase werden die von den Bundeszentren
zugewiesenen Asylbewerbenden in Asylzentren aufgenommen. Dort verbleiben sie wéh-
rend zirka 2 — 6 Monaten. In einem zweiten Schritt werden die Asylbewerbenden flr den
Aufenthalt in Privat- und Kollektivunterkiinften auf die Gemeinden verteilt. Gemeinden,
auf deren Gebiet sich ein Asylzentrum befindet, werden aber die Asylbewerbenden, die
sich in diesem Asylzentrum aufhalten, mit einem Faktor von 0.75 angerechnet. So lange
das Zuweisungssoll nicht erreicht ist, missen diese Gemeinden in der 2. Phase keine
Asylbewerbenden in Privat- und Kollektivunterkinfte aufnehmen.

Folge dieses 2-Phasen-Konzepts ist es, dass sich in Kriens so oder anders Asylbewer-
bende aufhalten werden: Wird das Asylzentrum realisiert, halten sich die Asylbewerben-
den wéhrend einer beschrankten Frist in diesem wéhrend 24 Stunden betreuten Asylzent-
rum auf. Wird das Asylzentrum nicht realisiert, werden die Asylbewerbenden vom Kanton
in der 2. Phase an Kriens zugewiesen. Die Asylbewerbenden halten sich fiir die gesamte
Dauer des Asylverfahrens in Privatunterkiinften oder in von der Gemeinde zur Verfligung
gestellten Kollektivunterklnften irgendwo in Kriens auf.
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Der Gemeinderat Kriens erachtet es aus dieser Sicht als Vorteil flr Kriens, Asylbewerben-
den in einem Asylzentrum Unterkunft zu gewéhren. Die Unterbringung erfolgt zentral,
wird vom Kanton organisiert und finanziert, und die Asylbewerbenden kénnen professio-
nell betreut werden. Als Asylzentrum versteht er dabei ein Zentrum, in dem der Kanton
den Asylbewerbenden wéhrend der ersten Phase des 2-Phasen-Konzepts Aufenthalt an-
bietet.

Der Gemeinderat Kriens sieht auch Schwierigkeiten, die mit dem Betrieb eines Asylzent-
rums entstehen kénnen, wenn keine Massnahmen ergriffen werden. Er hat deshalb dem
Regierungsrat schriftlich angezeigt, dass unter anderem folgende Fragen in einer Verein-
barung zu regeln sind:

Die Dauer des Betriebs des Asylzentrums ist zu befristen. Vorgesehen ist, dass die
Maximaldauer definiert wird und dass periodisch - alle flinf Jahre — geklart wird, ob
das Asylzentrum noch notwendig ist. Das Gesundheits- und Sozialdepartement des
Kantons Luzern hat bereits zugesichert, der Gemeinde Kriens diesbezlglich entgegen
zu kommen.

Die Zufahrt ist zu regeln. Vorgesehen ist, dass die Zufahrt und der Zugang zum Asyl-
zentrum ausschliesslich Uber die Eichwilstrasse und Uber die Grosshofstrasse erfolgt.

Die Sicherheit der Nachbarn bzw. der angrenzenden Quartiere ist zu gewéahrleisten.
Daflir muss ein Sicherheitskonzept vorliegen. Wesentlich ist, dass im Bedarfsfall ein
sofortiger Einsatz der Polizei gewéhrleistet ist und dass nétigenfalls Gebietsverbote
ausgesprochen werden kdnnen. Dariiber hinaus ist auch sicherzustellen, dass das
Asylzentrum nicht als Ort krimineller Handlungen missbraucht wird.

Die Ordnung ist zu gewahrleisten. Es muss insbesondere sichergestellt sein, dass die
Eigentumsrechte gewahrt bleiben, dass die entsprechenden Gebote und Verbote be-
achtet werden und dass die privaten und &éffentlichen Platze nicht verschmutzt wer-
den. Die Gewahrleistung der Ordnung ist auch dadurch sicher zu stellen, dass die
Bewohnerinnen und Bewohner des Asylzentrums beschaftigt werden und in geordne-
ten Tagesstrukturen leben. Die Gewahrleistung der Ordnung ist Uberdies dadurch si-
cherzustellen, dass die Bewohnerschaft des Asylzentrums nach Méglichkeit mit jin-
geren und alteren Personen und mit Familien durchmischt ist.

Der Larmschutz ist zu gewahrleisten. Es muss insbesondere sichergestellt sein, dass
die Nacht- und die Sonntagsruhe beachtet wird.

Falls die Gemeinde Kriens Dienstleistungen flr das Erstaufnahmezentrum erbringt —
etwa Personal und Infrastruktur fir die Schulung von Erwachsenen oder Kindern etc.
— sind diese vom Kanton zu entschédigen.

Um einen permanenten Kontakt zwischen den Betreibern des Asylzentrums, den
Nachbarn und der Gemeinde sicherzustellen, soll eine Begleitgruppe geschaffen
werden. Diese Gruppe soll auch dazu dienen, Probleme schnell erkennen zu kénnen
um ebenso schnell Lésungen erarbeiten und durchsetzen zu kdnnen. Diese Gruppe
soll sich daflir regelméssig und bei Bedarf treffen.
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da) Die Ausarbeitung der oben erwahnten Vereinbarung hat bereits begonnen. Es fanden be-
reits erste Gesprache lber einen vom Gesundheits- und Sozialdepartement des Kantons
Luzern verfassten Vereinbarungsentwurf statt.

Zu Frage 1. Wann wurde der Gemeinderat iiber dieses Vorhaben orientiert?

Der Gemeinderat wurde im April 2012 vom Regierungsrat dariiber orientiert, dass er den Bau
eines Asylzentrums auf der Liegenschaft Grosshof prife. Gleichzeitig fanden Abklarungen
Uber die Zonenkonformitat des Bauvorhabens statt. Im Mai 2012 hielt der Gemeinderat
Kriens gegenliber den zustandigen kantonalen Stellen fest, dass er ihrer rechtlichen Beurtei-
lung der Zonenkonformitat des Bauvorhabens auf der Liegenschaft Grosshof nicht widerspre-
che. Anfangs Juni 2012 wurde der Gemeinderat darliber orientiert, dass der Kanton ein Asyl-
zentrums auf der Liegenschaft Grosshof in Kriens vorsehe.

Mitte Juni 2012 orientierte der zustandige Regierungsrat den Gemeinderat Kriens persdnlich.
Der Gemeinderat Kriens seinerseits deponierte seine Anliegen, unter anderem hinsichtlich der
Dauer des Bauvorhabens, oder der Durchmischung der Bewohnerinnen und Bewohner des
Asylzentrums, der Sicherheit, der Ordnung und der Kosten. Es folgte zu diesen Themen ein
Schriftverkehr zwischen dem Gesundheits- und Sozialdepartement des Kantons Luzern und
dem Gemeinderat von Kriens, der den Anliegen des Gemeinderats von Kriens gewidmet war.

Zu Frage 2. Wann wird die Bevdlkerung umfassend informiert?

Die Bevdlkerung wurde durch den Regierungsrat, durch den Gemeinderat Kriens und durch
den Stadtrat Luzern am Donnerstag, 16. August 2012 an einer gemeinsamen Medienkonfe-
renz orientiert. Der Gemeinderat Kriens hatte (iberdies die Vertreter von Organisationen schon
vor dieser Medienkonferenz am Donnerstag, 16. August 2012, mittags, vororientiert. Die be-
troffene Nachbarschaft wurde am Donnerstag, 16. August 2012, abends, und am Mittwoch,
22. August 2012, ebenfalls am Abend, orientiert. Am 16. August 2012 (online), 17. August
2012, 18. August 2012 sowie am 23. August 2012 erschienen in der Neuen Luzerner Zei-
tung Artikel Uber das geplante Asylzentrum. Am 25. September 2012 haben Vertreter der
Verwaltung, des Quartiervereins Kehrhof und der Baugenossenschaften das Asylbewerberzent-
rum Sonnhof in Emmenbriicke besichtigt. Eine weitere Besichtigung mit betroffenen Nach-
barn soll im Oktober erfolgen.

Am 13. November 2012 wird die gesamte Bevolkerung von Kriens an einer Versammlung im
Pilatussaal orientiert.

Zu Fragen 3. und 4. Wer tragt die Verantwortung fiir dieses Zentrum? Wer wird dieses Zent-
rum betreiben?

Die Gesamtverantwortung tragt der Kanton Luzern. Er ist fiir den Bau, flir den Betrieb, fir die
Sicherheit und die Ordnung verantwortlich. Der Kanton Luzern hat mit der Caritas Luzern
eine Leistungsvereinbarung zur Betreuung der Asylsuchenden.

Der Gemeinderat Kriens ist auf verschiedenen Ebenen in den Prozess eingebunden. Zur Zeit
laufen die Prozesse fiir die Planung — exakter Standort und Art der Baute — der Baute und die
Verhandlungen Uber die in der Einleitung erwahnten Vereinbarung.

Zu Frage 5. Was fiir Nationen werden dort untergebracht?
Die Frage lber die Herkunft der Asylbewerbenden l&sst sich nicht beantworten.
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Nach Auskunft des Regierungsrats @ndert sich die Herkunft und die Art der asylsuchenden
Personen sehr schnell. Waren es Ende des vergangenen Jahres noch mehrheitlich junge
mannliche Personen arabischer und afrikanischer Herkunft, so sind es zu Zeit mehrheitlich
alleinstehende und alleinerziehende Frauen, die um Asyl nachfragen.

Der Gemeinderat Kriens hat vom Regierungsrat verlangt, dass die Bewohnerschaft im Asyl-
zentrum durchmischt — jlingere und altere Personen, Familien, Manner und Frauen — sein
misse. Der Regierungsrat hat in seiner Antwort festgehalten, dass er schon aus betrieblichen
Grlnden eine Durchmischung vorsehe.

Zu Frage 6. Was fiir Kosten werden auf die Gemeinde Kriens zukommen?
Die Kosten fir den Betrieb fallen beim Kanton Luzern an. Daher werden der Gemeinde Kriens
wegen des Asylzentrums keine zusatzlichen Kosten anfallen.

Allfallig zusatzliche, auf den Betrieb des Asylzentrums zuriickzuftihrende Dienstleistungen der
Gemeinde — etwa flr die Beschulung der Kinder - sind vom Kanton abzugelten. Eine entspre-
chende Regelung hat der Kanton auch mit der Gemeinde Emmen abgeschlossen.

Wie bereits erwéhnt, wird der Gemeinderat die Frage der Kosten in der Vereinbarung mit dem
Kanton Luzern regeln.

Zu Fragen 7 und 8. Wer ist fiir die Sicherheit verantwortlich? Wie sieht das Sicherheitskon-
zept aus?

Betrieb und Ordnung im und in unmittelbarer Nahe des Erstaufnahmezentrums ist Sache des
Betreibers (Kanton Luzern (GSD) bzw. der beauftragten Institution (Caritas). Die Zusammen-
arbeit zwischen der Caritas und der Polizei ist sehr gut. Es bestehen nahe Kontakte zwischen
der Zentrumsleitung und den ortlichen Polizeiposten.

Das Sicherheitskonzept umfasst gemass den Ausfiihrungen der Luzerner Polizei sémtliche
Fragen der Sicherheit im und im unmittelbaren Bereich des Asylzentrums, etwa:

Ein- und Ausgangskontrollen (Schutz der Asylsuchenden, Einhaltung der Hausord-
nung, Anwesenheitskontrolle, etc.)

Hausordnung (Nachtruhe, Essenszeiten, Wasche, Auszahlungen, etc.)

Kontrollen i S Diebesgut, BM, verbotene Gegenstande

Sanktionensystem bei Verstdssen

Feuer / Fluchtwege

Verhalten um das Objekt (Ruhe, Sauberkeit, Orte / Weg ohne Zutritt

Alarmierungen der Rettungskréfte

Zusammenarbeit und Information an Institutionen (Gemeinde, Kanton, Polizei, etc.)
und Begleitgruppen

Das Grundkonzept ist bei allen Aufnahmezentren gleich. Je nach Ortlichkeit und Belegung
kdnnen Anpassungen vorgenommen werden. Diese Anpassungen sind Verscharfungen, welche
auf dem Grundkonzept aufbauen (bspw. Verkiirzung der Offnungszeiten, zusatzliche Bewa-
chung durch Securitas, verstéarkte Sanktionen, vermehrte Polizeiprdsenz, vermehrte interne
Kontrollen im Zentrum mit und ohne Polizei, Umplatzierungen, etc.).
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Schwerpunkt des Sicherheitskonzepts ist die Aufrechterhaltung von Sicherheit und Ordnung
im und in unmittelbarer Ndhe des Erstaufnahmezentrums. Das Sicherheitskonzept ist auf das
Betriebskonzept des Zentrums abgestimmt.

Hinsichtlich Drogengeschaften wird auf die Beantwortung von Frage 13 verwiesen.

Zu Fragen 9./10./ 11. Wer iibernimmt bei Diebstahl und Sachbeschddigungen in Geschaf-
ten die Kosten fiir Schaden und Umtriebe? Wer libernimmt die Verantwortung bei Bedrohung
und Problemen auf offentlichen Platzen und in den dffentlichen Verkehrsmitteln? Was pas-
siert mit solchen Personen?

Straftaten missen von der Polizei und von der zustandigen Strafverfolgungsbehérden (Staats-
anwaltschaft, Jugendanwaltschaft) verfolgt werden. Straffallige Personen werden bestraft. Sie
mussen flr Schaden, die durch ihre Straftaten entstehen, haften.

Zur Verhinderung von Beldstigungen oder Straftaten kénnen Gebietsverbote ausgesprochen
werden. Die davon betroffenen Personen dirfen sich nicht in den verbotenen Gebieten aufhal-
ten.

Zu Frage 12. Was passiert mit Asylsuchenden, die sich nicht an die Hausordnung halten?

Die Leitung der Zentren kennt ein mehrstufiges Sanktionssystem, je nach Grésse des Verstos-
ses. Dieses kann folgendes beinhalten: Verwarnung, Kiirzung der wirtschaftlichen Sozialhilfe
von Fr. 12.00 pro Tag auf Fr. 8.00 pro Tag, tagliche Auszahlung der wirtschaftlichen Sozial-
hilfe statt alle 14 Tage (das heisst, dass die Auszahlung taglich und erst erfolgt, nachdem die
vereinbarten Bedingungen erfillt sind). Als ultima ratio gibt es noch das Hausverbot.

In der Septembersession hat zudem der Kantonsrat die Motion M 209 von Kantonsrat Robi
Arnold Uber die Transparenz bei straffalligen Asylsuchenden, eréffnet am 10. September
2012, erheblich erklart. Damit wird die Regierung beauftragt, die Gesetzeslage so anzupas-
sen, dass Delikte und Straftaten von Asylsuchenden nicht unter dem Deckmantel des Daten-
schutzes flr die betreuenden Institutionen unbemerkt bleiben.

Zu Frage 13. Wie wird verhindert, dass dieses Zentrum nicht zum Drogenumschlagplatz wird?
Bei vermuteten Drogengeschéaften wird unverziiglich die Drogenfahndung der Luzerner Polizei
informiert. Diese entscheidet, in welchem Umfang eine Intervention (Haus- oder Zimmer-
durchsuchung) stattfindet. Da es sich hier um ein Offizialdelikt handelt, ist die Drogenfahn-
dung Sache der Polizei. Die Zusammenarbeit mit der Caritas Luzern ist nach Auskunft der
Luzerner Polizei diesbezliglich sehr gut.

Bei Drogensichtigen wird mit dem Drogen Forum Innerschweiz (DFI) und dem Drop-in der

Luzerner Psychiatrie zusammen gearbeitet. Diese betreuen den Drogensiichtigen. Ein Drogen-
entzug wird im Zentrum nicht durchgefihrt.

Kriens, 26. September 2012



